
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________

SERVIZIO 3 RISORSE UMANE - EDILIZIA - URBANISTICA - PATRIMONIO E
DEMANIO COMUNALE
Ufficio Gabinetto del Sindaco e Ufficio Staff - supporto agli organi di direzione 
politica
     

ORDINANZA N. 340 DEL 19/08/2023   

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE FINALIZZATA ALLA MESSA IN
SICUREZZA  DELLA  TENSOSTRUTTURA  COLLOCATA  IN  PIAZZA  REGINA
MARGHERITA CON TEMPORANEA INTERDIZIONE AL TRANSITO PEDONALE E
VEICOLARE

       

IL VICE SINDACO

 Visto il fonogramma prot. n° 76467 del 18.08.2023 in cui il comando provinciale dei vigili
del fuoco sezione di Civitavecchia ha comunicato il danneggiamento di un sostegno in acciaio della
tensostruttura di Piazza Regina Margherita a seguito di urto con un automezzo;

Visto che il medesimo fonogramma recit testualmente: “Non potendo escludere l’evoluzione
dello stato di pericolosità, si ritiene necessario eseguire, con la massima urgenza, da parte di tecnici
qualificati e responsabili, un’accurata verifica e conseguente messa in sicurezza della tensostruttura
in  parola  adibita  a  copertura  del  mercato  rionale,  al  fine  di  predisporre  idonei  interventi  di
assicurazione, ripristino e consolidamento che il caso richiede; I competenti degli uffici ed eventuali
enti coinvolti nella soluzione della problematica esposta provvedano, senza ritardo in forma pro-
attiva, per il celere buon fine del presente Fonogramma”.



Considerato  che  i  Vigili  del  Fuoco  hanno  provveduto  a  delimitare  con  transennamento
rigido e nastro segnaletico l’area interessata dal potenziale pericolo derivante dall’eventuale perdita
di stabilità parziale o totale della struttura;

Visto  l’evidente  pericolo  per  l’incolumità  di  utenti  e  operatori  del  mercato  coperto
quotidianamente allestito sulla piazza, tanto più in previsione dell’elevata affluenza di pubblico che
normalmente si registra nella mattinata del sabato, anche presso le attività commerciali circostanti;

Visto che la struttura danneggiata è di proprietà comunale e pertanto all’Ente compete la sua
manutenzione ordinaria e straordinaria;

Ritenuto che si debba provvedere ad un immediato intervento di messa in sicurezza, al fine
di consentire in tempi per quanto possibile rapidi alla riapertura della piazza, al fine, soprattutto, di
garantire, previa verifica della stabilità della tensostruttura, la regolare prosecuzione delle attività
del mercato, garantendo al contempo la sicurezza dei cittadini che, a vario titolo, frequentano l’area;

Considerato che nelle more di detto intervento, è compito dell’Amministrazione Comunale
garantire la pubblica incolumità;

Visto l’art. 50 del D.Lgs. 267/2000;

ORDINA

a) al Servizio 3 – Lavvori Pubblici e Ambiente di provvedere entro 5 giorni ad eseguire, con la
massima urgenza, da parte di tecnici qualificati e responsabili, un’accurata verifica e conseguente
messa in sicurezza della tensostruttura in parola adibita a copertura del mercato rionale, al fine di
predisporre idonei interventi di assicurazione, ripristino e consolidamento che il caso richiede ;
b) nelle  more delle  attività  di  cui sopra,  l’interdizione  al  passaggio pedonale e  veicolare  dell’a
piazza  e  delle  vie  circostanti  tramite  apposizione  di  transenne  e  apposita  segnaletica  verticale
temporanea, mantenendo le delimitazioni già tracciate dai Vigili del Fuoco;
c) alla Polizia Locale, all‘Ufficio Commercio e all’Ufficio Lavori Pubblici di mettere in atto tutte  le
attività per garantire la pubblica incolumità;
d) al Comando di Polizia Locale di assicurare la corretta gestione del traffico veicolare nelle aree
circostanti e non direttamente interessate dalla presente ordinanza, anche, se necessario, attraverso
emissione di provvedimenti di modifica temporanea della viabilità;
e)  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Comando  di  Polizia  Locale,  all’Ufficio  Lavori
Pubblici, All’Ufficio Commercio;
f) di dare comunicazione del presente provvedimento alla cittadinanza e agli operatori del mercato;
e)  trasmettere  il  presente  provvedimento  per  opportuna  conoscenza  al  Commissariato  di  PS di
Civitavecchia, al Gruppo della Guardia di Finanza di Civitavecchia, alla Compagnia dei Carabinieri
di Civitavecchia.

INFORMA

che avverso il  presente provvedimento è esperibile  ricorso al TAR del Lazio nel termine di 60
giorni o in alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 giorni

 Il Vice Sindaco
 Magliani Manuel / InfoCamere S.C.p.A.

(Atto firmato digitalmente)




	CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
	Città Metropolitana di Roma Capitale


